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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem personálního marketingu. Definuje tento pojem, popisuje

některé jeho oblasti a nástroje a vysvětluje důležitost jeho uplatňování ve firmě z externího i in-

terního hlediska. Cílem této práce je prozkoumat a posoudit způsob uplatňování personálního

marketingu v konkrétní firmě a navrhnout možná zlepšení v jednotlivých oblastech. Teoretická

část se zabývá podáním uceleného přehledu o významu personálního marketingu. Obsahuje defi-

nici, metody a nástroje jednotlivých oblastí. V případě externího personálního marketingu je to

budování značky zaměstnavatele, získávání a výběr zaměstnanců. V případě interního personální-

ho marketingu potom interní marketingová komunikace a vzdělávání a rozvoj zaměstnanců. Tyto

poznatky jsou využity v praktické části k popisu uplatňování personálního marketingu ve firmě XY.

Praktická část je zpracována na základě prostudování interních materiálů firmy a dotazníkového

šetření.

Klíčová slova

personální management, marketing, marketingový mix, značka zaměstnavatele, marketingová

komunikace, získávání zaměstnanců, vzdělávání zaměstnanců

Abstract

The main topic of this Bachelor´s thesis is personnel marketing. It defines this term, describes

some of its spheres and tools and explains the importance of its use in a company from external

and internal aspect. The aim of this thesis is to explore and assess the usage of methods of a per-

sonnel marketing in a particular company and suggest possible improvement in individual

spheres. The theoretical part is focused on providing a detailed overview in regards to the im-

portance of personnel marketing. It contains a definition, methods and tools of each sphere. In

the case of external personnel marketing, it means an employer branding, recruitment and selec-

tion of staff. In the case of internal personnel marketing, it means an internal marketing commu-

nication, education and staff development. These findings are used in a practical part of this the-

sis to describe the usage of personnel marketing in the company XY. The practical part is pro-

cessed based on the examination of the internal materials of the company and questionnaire.
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tion, recruitment, education

OBSAH
ÚVOD ...................................................................................................................................... 5

1 PERSONÁLNÍ MARKETING ................................................................................................. 7

1.1 PERSONALISTIKA ..................................................................................................................... 7

1.2 MARKETING ........................................................................................................................... 7

1.2.1 Marketingový mix ...................................................................................................... 8

1.2.2 Marketingový mix v personalistice ............................................................................ 8

1.3 VÝZNAM PERSONÁLNÍHO MARKETINGU ...................................................................................... 9

1.4 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE V PERSONALISTICE ........................................................................ 9

1.5 DĚLENÍ PERSONÁLNÍHO MARKETINGU ....................................................................................... 10

2 EXTERNÍ PERSONÁLNÍ MARKETING ................................................................................. 11

2.1 BUDOVÁNÍ ZNAČKY ZAMĚSTNAVATELE ...................................................................................... 11

2.2 ZÍSKÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ ...................................................................................................... 11

2.2.1 Zdroje získávání zaměstnanců .................................................................................. 12

2.2.2 Metody získávání zaměstnanců ............................................................................... 12

2.3 VÝBĚR ZAMĚSTNANCŮ ........................................................................................................... 15

2.3.1 Postup při výběru zaměstnanců ............................................................................... 15

2.3.2 Kritéria výběru zaměstnanců ................................................................................... 16

2.3.3 Metody výběru zaměstnanců................................................................................... 16

3 INTERNÍ PERSONÁLNÍ MARKETING .................................................................................. 20

3.1 INTERNÍ MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE .................................................................................... 20

3.2 VZDĚLÁVÁNÍ A ROZVOJ ZAMĚSTNANCŮ ..................................................................................... 21

3.2.1 Cyklus systematického vzdělávání zaměstnanců ..................................................... 22

3.2.2 Metody vzdělávání zaměstnanců ............................................................................. 23

4 CHARAKTERISTIKA FIRMY XY........................................................................................... 27

5 EXTERNÍ PERSONÁLNÍ MARKETING VE FIRMĚ XY ............................................................. 29

5.1 BUDOVÁNÍ ZNAČKY ZAMĚSTNAVATELE ...................................................................................... 29

5.2 ZÍSKÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ ...................................................................................................... 30

5.2.1 Metody získávání zaměstnanců ............................................................................... 30

5.3 VÝBĚR ZAMĚSTNANCŮ ........................................................................................................... 37

5.3.1 Postup při výběru zaměstnanců ............................................................................... 37

5.3.2 Metody výběru zaměstnanců................................................................................... 37

6 INTERNÍ PERSONÁLNÍ MARKETING VE FIRMĚ XY.............................................................. 39

6.1 INTERNÍ MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE .................................................................................... 39

6.2 VZDĚLÁVÁNÍ A ROZVOJ ZAMĚSTNANCŮ ..................................................................................... 40

7 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ .................................................................................................. 42

7.1 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ – ZAMĚSTNANCI ................................................................................... 42

7.2 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ – PERSONÁLNÍ ODDĚLENÍ ....................................................................... 50

7.3 ZHODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ ................................................................................... 53

7.4 NÁVRHY NA MOŽNÁ ZLEPŠENÍ ................................................................................................. 54

ZÁVĚR ................................................................................................................................... 56

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................................... 58

SEZNAM GRAFŮ ..................................................................................................................... 60

SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................................... 61

PŘÍLOHY ................................................................................................................................ 62

 5

ÚVOD

Přestože si většina lidí pod pojmem marketingové nástroje představí propagaci produktů

a služeb určité firmy, je možné je chápat a využívat i v oblasti řízení lidských zdrojů. Podstata zů-

stává prakticky nezměněna, jednotlivé složky marketingového mixu lze totiž chápat i aplikovat na

personální činnosti.

Vhodnou aplikací principů personálního marketingu lze pozitivně ovlivnit značnou část

personálních činností, jako je například získávání zaměstnanců, jejich výběr, vzdělávání a rozvoj.

Při pochopení personálního marketingu ve všech jeho souvislostech a jeho správné aplikace, může

firma dosáhnout velmi významné konkurenční výhody. Pro získávání kvalitních a motivovaných

zaměstnanců je klíčová atraktivní značka zaměstnavatele, na které je nutné neustále pracovat.

Pokud bude firma průměrným, nebo dokonce podprůměrným zaměstnavatelem, nelze očekávat

zájem kvalitních a motivovaných uchazečů, a tím i dosahování výsledků, které směřují k naplnění

firemních cílů a strategií. Neméně důležitou oblastí je také postup při výběru zaměstnanců, jejich

následná adaptace, možnost vzdělávání a rozvoje, péče o zaměstnance v průběhu jejich působení

ve firmě i ve fázi jejich odchodu.

Cílem bakalářské práce je prozkoumat a posoudit způsob uplatňování personálního mar-

ketingu v konkrétní firmě a navrhnout možná zlepšení v jednotlivých oblastech.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je pojem personál-

ní marketing definován a je podrobněji popsán jeho význam pro firmu. Pro lepší přehlednost je

rozdělen na externí a interní personální marketing. V kapitole 2 Externí personální marketing jsou

popsány klíčové oblasti, např. budování značky zaměstnavatele. Dalšími oblastmi jsou zdroje a

metody získávání zaměstnanců a jejich výběr. Marketing je většinou vnímán jako činnost, která

směřuje k zákazníkům a spotřebitelům, ale je nutné věnovat pozornost personálnímu marketingu

i v rámci firmy. Tím se zabývá kapitola 3 Interní personální marketing, který zahrnuje činnosti, jako

je interní marketingová komunikace, její formy a způsoby realizace, které jsou blíže popisovány

v podkapitole 3.1. Podkapitola 3.2. se zabývá vzděláváním a rozvojem zaměstnanců.

Poznatky z teoretické části jsou aplikovány při popisu uplatňování personálního marketin-

gu v konkrétní firmě, což je předmětem praktické části. Protože si firma nepřeje být jmenována, je

v práci označována jako firma XY. Stručný popis její činnosti je popsán v kapitole 4.

Kapitola 5 se zabývá analýzou externího personálního marketingu firmy XY, který zahrnuje budo-

vání značky zaměstnavatele, získávání a výběr zaměstnanců. Pro popis metod získávání zaměst-


[…]


právě i vzdělávání a rozvoj zaměstnanců, na což je zaměřen tento dotazník. Tímto bych vás chtěla

poprosit o jeho vyplnění, které vám nezabere více než 5 minut. Dotazník je anonymní a vaše od-

povědi mi budou ve zpracování bakalářské práce velmi nápomocny.

Mnohokrát děkuji za váš čas.

Annette Truxová

1. Pohlaví:

a. Žena

b. Muž

2. Věková kategorie:

a. Do 30 let

b. 31-40 let

c. 41-55 let

d. 56 let a více

3. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a. Středoškolské s maturitou

b. Dis.

c. Bc.

d. Mgr., Ing. Ph.D.

e. Jiné, prosím uveďte

4. Jaká je vaše pracovní pozice?

5. Jak dlouho ve firmě pracujete?

a. Méně než 2 roky

b. 2-5 let

c. 5-10 let

d. 10 let a více

6. Je ve firmě realizováno vzdělávání a rozvoj?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne
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7. Zapojují se zaměstnanci do vzdělávacích a rozvojových programů?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

8. Možnost vzdělávání a rozvoje považujete za:

a. Velmi důležité

b. Důležité

c. Spíše nedůležité

d. Nedůležité

9. Realizované vzdělávací a rozvojové programy pro zaměstnance považujete za:

a. Velmi přínosné

b. Přínosné

c. Spíše nepřínosné

d. Nepřínosné

10. Pokud je hodnotíte jako nepřínosné nebo se jich zaměstnanci neúčastní, uveďte prosím,

proč si myslíte, že tomu tak je:

11. K účasti na vzdělávacích a rozvojových programech motivuje zaměstnance především:

a. Možnost osobního rozvoje

b. Možnost zvýšení kvalifikace

c. Možnost kariérního růstu

d. Možnost vyššího platového ohodnocení

e. Snaha o udržení pracovního místa

f. Možnost zvýšení pracovního výkonu a kvality odváděné práce

g. Vyšší možnost uplatnění na trhu práce

12. K případné neúčasti na vzdělávacích a rozvojových programech zaměstnance pravděpo-

dobně vede především:

a. Nedostatečná informovanost o nabízených vzdělávacích programech

b. Nedostatečná (nevhodná) nabídka vzdělávacích programů

c. Nedostatek času

d. Finanční náročnost

e. Zaměstnanci se vzdělávacích programů vždy účastní

f. Jiný důvod, prosím, uveďte

13. Četnost vzdělávacích a rozvojových programů ve firmě je:

a. Nadbytečná

b. Vhodná

c. Nedostatečná
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14. S nabízenými možnostmi vzdělávání a rozvoje pro zaměstnance jste:

a. Naprosto spokojený/á

b. Spokojený/á

c. Spíše spokojený/á

d. Spíše nespokojený/á

e. Nespokojený/á

15. Informovanost o nabízených vzdělávacích a rozvojových programech je ve firmě:

a. Dostatečná

b. Spíše dostatečná

c. Spíše nedostatečná

d. Nedostatečná

16. Informace o nabízených vzdělávacích a rozvojových programech ve firmě jsou zaměstnan-

cům poskytovány:

a. Prostřednictvím emailu

b. Prostřednictvím intranetu

c. Od vedoucího pracovníka

d. Prostřednictvím nástěnky/ vývěsky

e. Z jiného zdroje, prosím, uveďte

17. Které realizované vzdělávací a rozvojové programy pro zaměstnance vnímáte jako nejpří-

nosnější?

a. Programy – IT technologie (programování, analýza, projektový management, tes-

tování)

b. Cizí jazyky

c. Time management

d. Komunikační a prezentační dovednosti

e. Jiné, prosím, uveďte

18. Které realizované programy pro zaměstnance vnímáte jako nejméně přínosné?

a. Programy – IT technologie (programování, analýza, projektový management, tes-

tování)

b. Cizí jazyky

c. Time management

d. Komunikační a prezentační dovednosti

e. Jiné, prosím, uveďte

19. Která oblast vzdělávání je dle vás pro zaměstnance nejatraktivnější?

a. Programy – IT technologie (programování, analýza, projektový management, tes-

tování

b. Cizí jazyky

c. Time management

d. Komunikační a prezentační dovednosti

e. Jiné, prosím, uveďte
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20. Které oblasti vzdělávání v IT je dle vás pro zaměstnance nejatraktivnější?

a. Programování

b. Analýza

c. Projektový management

d. Testování

e. Jiné, prosím, uveďte

21. V jakých časových intervalech jsou vzdělávací a rozvojové programy realizovány?

a. Pouze při vstupu do firmy

b. Nepravidelně, pouze v případě potřeby

c. Pravidelně, každé 3 měsíce

d. Pravidelně, každých 6 měsíců

e. Pravidelně, každých 12 měsíců

f. V jiných intervalech, prosím, uveďte

22. Je po realizaci vzdělávacího či rozvojového programu ověřována jeho přínosnost?

a. Ano, vždy

b. Ano, nepravidelně

c. Ne

23. Mají zaměstnanci možnost se do plánovaní vzdělávacích a rozvojových programů zapojit?

a. Ano, již se zapojují

b. Ano ale nezapojují se

c. Spíše ne

d. Ne

24. Pokud ne a byl by o to ze strany zaměstnanců zájem, zapojili byste je do procesů plánová-

ní vzdělávání a rozvoje?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

25. Vidíte v oblasti vzdělávání a rozvoje prostor pro zlepšení? Pokud ano, prosím uveďte, co

by ke zlepšení vedlo.

a. Ne

b. Ano

Vlastní odpověď:

Zdroj: autorka
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