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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Personální marketing
Jméno autora: Annette Truxová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Mgr. Vladimíra Zavázalová
Pracoviště oponenta práce: GEM System a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autorka v souladu se záměrem práce podává ucelený pohled na problematiku personálního marketingu. Po
přečtení bakalářské práce jsem nabyla dojmu, že autorka má v rozsahu tématu své práce velmi dobrý rozhled,
problematiku personálního marketingu vnímá komplexně a má o věc hlubší zájem. V souladu s cílem, který si
stanovila, ve stěžejních částech své práce podrobně popisuje všechny důležité aspekty personálního marketingu, a
to zejména v oblastech externího a interního personálního marketingu. Vypracovala vlastní šetření ve firmě XY a
představila návrhy na zlepšení interního a externího personálního marketingu v dané firmě.

Z hlediska formálního je práce uspořádána přehledně v logicky navazujících kapitolách. Jednotlivé kapitoly jsou
zpracovány precizně a nechybí bohaté citace a odkazy na zdroje informací. Rovněž obsáhlý seznam použité
literatury a zdrojů z Internetu svědčí o širokém záběru autorky.

Domnívám se, že cíle práce bylo na velmi zdařilé úrovni dosaženo.

Práci k obhajobě doporučuji a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k diskusi:

Zhodnoťte současný trend externího personálního marketingu a zaměřte se na oblast budování značky pro
firmu malé a střední velikosti?

Datum: 19.5.2018 Podpis: Zavázalová